

Điện Biên, ngày 11 tháng 8 năm 2020

Số: 114/KH-VPĐP

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thực hiện nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Văn bản số 292/BCĐ-KTN ngày 11/02/2020 về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện các dự án, tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020;

Văn phòng Điều phối nông thôn mới xây dựng Kế hoạch kiểm tra hình thực hiện nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên trên địa bàn các huyện năm 2020, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo (tiểu dự án 3) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020; các dự án hỗ trợ liên kết theo Quyết định 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh.

- Tổng hợp các tồn tại, hạn chế, bất cập, trong quá trình thực hiện về tổ chức, cơ chế, chính sách và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết; đề xuất các giải pháp để thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất.

2. Yêu cầu

- Đối với Đoàn công tác: Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, đúng nội dung, đúng đối tượng kiểm tra và đánh giá đúng tình hình thực hiện của các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện nghèo năm 2020; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020; Chính sách hỗ trợ theo Quyết định 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên giai đoạn 2019-2020.

- UBND các huyện: Chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc hai Chương trình MTQG xây dựng NTM và giảm nghèo bền vững năm 2020; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020; Chính sách hỗ trợ theo Quyết định 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh giai đoạn 2019-2020; Chỉ đạo các Phòng, ban và UBND cấp xã chuẩn bị hồ sơ các Chương trình, dự án hỗ trợ và bố trí thời gian, cán bộ cùng Đoàn công tác kiểm tra thực tế.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC

1. Thành phần

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh
- Thành viên các Sở, Ban, ngành: Tài chính, Lao động, Thương binh và xã hội, Ban dân tộc.

- Lãnh đạo và chuyên viên các Phòng, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chăn nuôi - Thủy sản, Phòng Trồng trọt và Chi cục Phát triển nông thôn.

2. Phân công nhiệm vụ và chế độ công tác

- Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng đoàn phân công. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tùy theo tình hình thực tế Kế hoạch này có thể được điều chỉnh cho phù hợp.

- Chế độ: Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra được thanh toán chế độ công tác phí theo quy định hiện hành từ nguồn chi phí quản lý của Văn phòng điều phối nông thôn mới.

- Phương tiện đi kiểm tra: Do Văn phòng điều phối nông thôn mới bố trí.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

- Kiểm tra thực hiện quy trình triển khai dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (nếu có) theo Quyết định 4781/QĐ-BNN-VPĐP ngày 21/11/2017 (trong đó các nội dung đơn đăng ký chủ trì dự án, thông báo tuyển chọn, phê duyệt thuyết minh dự án, chủ trì dự án, biên bản họp hội đồng xét chọn chủ trì và thuyết minh dự án, hợp đồng thực hiện dự án, hợp đồng liên kết...) và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất khác.

- Kiểm tra kết quả thực hiện, tính hiệu quả của các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2018-2020.

1.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

- Kiểm tra đánh giá hồ sơ, quá trình tổ chức thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo tại huyện nghèo (tiểu dự án 3) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020;

1.3. Chính sách hỗ trợ theo Quyết định 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên

Kiểm tra tình hình thực hiện các dự án (đối tượng, nội dung và địa điểm hỗ trợ ...) và tính hiệu quả của các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2019-2020.

1.4. Kiểm tra thực tế tại địa điểm đầu tư: dự kiến kiểm tra 03 xã/huyện hoặc 3 - 5 dự án liên kết/huyện.

2. Địa điểm kiểm tra

Tại các huyện: Điện Biên, Tuần Giáo và Tủa Chùa.

3. Thời gian dự kiến

Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong Quý III-IV/2020

(Chương trình và thời gian làm việc cụ thể sẽ có thông báo sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh

- Bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn công tác; Thanh toán chế độ công tác phí cho Đoàn công tác theo quy định hiện hành.

- Kết thúc đợt kiểm tra, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất hướng xử lý, giải pháp thực hiện trong thời gian tới gửi Ban chỉ đạo tỉnh.

2. Các Sở: Tài chính, Lao động, Thương binh và xã hội, Ban dân tộc; các Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chăn nuôi - Thủy sản, Phòng Trồng trọt, Phát triển nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

Căn cứ nội dung Kế hoạch công tác được duyệt, bố trí cử cán bộ tham gia Đoàn công tác của Văn phòng Điều phối nông thôn mới (*gửi Danh sách cán bộ tham gia về Văn phòng Điều phối nông thôn mới trước ngày 10/9/2020*).

3. UBND các huyện: Chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo yêu cầu; bố trí địa điểm và thành phần làm việc; chỉ đạo UBND các xã liên hệ với các hộ dân được hưởng thụ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất (tại địa điểm dự kiến kiểm tra).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và chính sách hỗ trợ theo Quyết định 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Các Sở: Tài chính, Ban dân tộc; Lao động, Thương binh và xã hội
- UBND các huyện: Điện Biên, Tuần Giáo, Tủa Chùa;
- Các Phòng, Chi cục thuộc Sở;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Bùi Minh Hải